
Camalaú, terça-feira,  28 de  abril de 2020 - Edição n ° 046

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 1 de  2
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Boletim Oficial Eletrônico
Criado pela Lei n ° 120/93 de 28/10/93         Publicado no Diário Oficial do Estado em 20/01/94

Decreto Municipal nº 113/2018 - Publicado no Boletim Oficial do Município de Camalaú em 10/07/2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00003/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assesso-
ria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00003/2020, que 
objetiva: Contratação para aquisição parcelada de água mineral para 
atender as demandas das secretarias municipais, conforme termo re-
ferência; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: JAILSON VITORIANO PINHEIRO - R$ 9.130,50.Cama-
laú - PB, 24 de Abril de 2020

ALECSANDRO BEZERRA SANTOS - Prefeito

---------------------------------------------------------------------------------------------

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ 

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação para aquisição parcelada de água mineral 
para atender as demandas das secretarias municipais, conforme 
termo referência. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00003/2020. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Ca-
malaú: 02.003-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02003.04.122.1015.2005 - MANTER AS ATIVIDADES DE ADMI-
NISTRAÇÃO 000038 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
001 02.004-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 000050 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 02.005-SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 001 02.007-SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO 02007.12.361.1004.2019 - DESENV. AS 
ATIVIDADES DO FUNDEB 40% 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 113 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 115 
02007.12.361.1004.2020 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSU-
MO 111 02007.12.361.1004.2021 - DESENV. DAS ATIV. COM RE-
CURSOS DO FNDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 124 
02007.12.361.1004.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
QSE E OUTROS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 120 
02007.12.361.1005.2023 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE 
TRANSPORTE ESCOLAR 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
111 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 113 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 123 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CON-
SUMO 125 02.008-DPTº MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE LA-
ZER E TURISMO 02008.13.695.1013.2046 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO DPTº. DE CULTURA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL 
DE CONSUMO 001 02008.27.812.1013.2027 - DESENVOLVIMENTO 
DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESP 3.3.90.30.00.00 MATE-
RIAL DE CONSUMO 001 02.009-SECRETARIA M DE AGRIC M AM-
BIENTE E REC.HIDRICOS 02009.20.608.1012.2028 - DESENVOL-
VER ATIV. DE AGRIC. PECUÁRIA E M.AMBIENTE 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 001 02.010-SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA ESTRUTURA 02010.15.451.1009.2047 - MANUT. DAS ATIV. 
DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL 
DE CONSUMO 001 06.006-SECRETARIA MUN.DE SAUDE/FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE 6006.10.301.1008.2010 - DESENVOLVER 
AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA (SUS) 3.3.90.30.00.00 MA-

TERIAL DE CONSUMO 214 06006.10.302.1008.2016 - DESENVOL-
VER AS ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS ( R.P.) 3.3.90.30.00.00 MA-
TERIAL DE CONSUMO 211 11.011-SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E ASSIST.SOCIAL 11011.08.243.1006.2034 - DESENV. 
DOS PROGRAMAS DO FNAS ( CRAS) 3.3.90.30.00.00 MATERIAL 
DE CONSUMO 311 11011.08.243.1006.2035 - DESENVOLVER ATI-
VIDADES DO IGD/IGD-SUAS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CON-
SUMO 311 11011.08.243.1006.2036 - DESENVOLVER DEMAIS PRO-
GRAMAS - FNAS - FEAS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
312 11011.08.243.1006.2042 - MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.
CONVIV. E FORT.VIN.-SCFV 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CON-
SUMO 311 11011.08.243.1006.2049 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CON-
SUMO 311 11011.08.243.1007.2060 - MANUT. DO CONSELHO TU-
TELAR, CRIANCA E ADOLESCENTE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 001 11011.08.243.1017.2050 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. 
DO BOLSA FAMÍLIA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 311 
11011.08.244.1006.2037 - DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO MU-
NIC.DE ASSIT.SOCIAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
001 11011.08.244.1007.2039 - MANUTENÇÃO DE CONSELHOS DA 
AÇÃO SOCIAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001. VI-
GÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2020. PARTES CON-
TRATANTES: Prefeitura Municipal de Camalaú e: CT Nº 00023/2020 
- 24.04.20 - JAILSON VITORIANO PINHEIRO - R$ 9.130,50.

---------------------------------------------------------------------------------------------

Decreto do Executivo Municipal n.º 154/2019, de 28 de abril de 2020.

DECLARA ESTADO ANORMAL, CA-
RACTERIZADO COMO SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA PELA IRREGULARIDA-
DE DAS CHUVAS EM TODA ZONA RU-
RAL DO MUNICÍPIO DE CAMALAÚ-PB 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
            O Prefeito Constitucional de Município de Camalaú, Estado da Pa-
raíba, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal,

CONSIDERANDO que a distribuição de água potável é essencial à 
saúde e sobrevivência da população que 
ainda não possui sistema de abasteci-
mento de água encanada e tratada;

CONSIDERANDO que embora tenham ocorrido chuvas regulares, 
não supre essa demanda específica das 
comunidades rurais;

CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal não dispõe 
de recursos e meios necessários para 
enfrentar sozinho a crise que assola o 
nosso município, especialmente, para 
assegurar à população as condições mí-
nimas para atender às suas necessidades 
básicas



Camalaú, terça-feira,  28 de  abril de 2020 - Edição n ° 046

Boletim Oficial Eletrônico do Município de Camalaú

Página 2 de  2
GOVERNO MUNICIPAL - ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
Prefeitura de Camalaú - CNPJ: 09.073.271/0001-41 /  Rua Nominando Firmo n ° 56 
CEP: 58530-000     -    Fone: (83) 3302-1013/ 3302-1034/ 3302-1008/ 9 9611-5300
site: www.camalau.pb.gov.br      -   E-mail: boletimoficial@camalau.pb.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

DECRETA     

 Art. 1º. Fica decretado estado anormal caracterizado como SI-
TUAÇÃO DE EMERGÊNCIA PELA IRREGULARIDADE DAS CHU-
VAS, na zona rural do município de CAMALAÚ-PB, por um período de 
180 (cento e oitenta) dias.

Art. 2º.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Cré-
dito Extraordinário para fazer face às dificuldades existentes.

Parágrafo Único. A tomada de decisão contida no caput deste arti-
go será comunicada ao Poder Legislativo local, em obediência à legislação 
em vigor.

Art. 3º.  Conforme previsão constante no inciso IV do artigo 24 
da Lei nº 8.666/93 e, considerando a urgência para solução dos problemas 
advindos da situação vigente, ficam dispensados de licitações, os contratos 
para aquisição de bens necessários às atividades de resposta aos da estia-
gem, bem como de prestação de serviços e obras para restabelecer ou mini-
mizar as consequências do desastre em epígrafe, desde que concluídas nos 
prazos legais.

Art. 4º.  Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 
GABINETE DO PREFEITO DE CAMALAÚ – 28 de abril de 2020. 

___________________________________________

ALECSANDRO BEZERRA DOS SANTOS 
PREFEITO 


		2020-04-28T10:54:31-0300
	MARICIA RALLINE COUTO MARIANO:06894048401




